
Lokalformandsmøde 

Sct. Knuds Gymnasium lørdag d 7. maj 2005 
Til stede: Poul Erik Kluge, Inger Hall-Nørregaard, Thomas Aagaard Kristensen, Hanne 
Christiansen, Thomas Hemming Larsen, Lisbeth Vang Olsen, Maj Britt Rosenmeyer Olsen, 
Susanne Høgh, Stig Martin Møller, Hans Hyllested, Kirsten Wellner, Knud Rygaard,  
 
Dagsorden:  
1. Velkomst og frokost  
2. Præsentationsrunde og information om, hvad der er sket i regionerne siden sidst  
3. Studieretninger, søgetal, almen sprogforståelse  
4. Strukturreformen  
5. Efteruddannelse  
6. Lokalformændenes fremtidige rolle  
7. Information – kalender  
8. Kalender  
 
Ad 1  
Maj Britt bød velkommen  
 
Ad. 2  
Poul Erik Kluge, Storkøbenhavn  
Der har været afholdt et lokalmøde, hvor der var 24 til stede. Mødet handlede specielt om latin og 
almen sprogforståelse. Derfor vil der til efteråret blive afholdt et møde med fokus på 
oldtidskundskab.  
Derudover er der blevet afholdt et kursus om demokrati på Christianshavn Gym. Der var 15-20 
deltagere.  
Inger Hall-Nørregaard, Ringkøbing  
Ingen aktiviteter  
Hanne Christiansen, Nordjylland  
Kell Commerau Madsen og Heidi Kummerfeldt har sammen overtaget lokalformandsposten i 
Nordjylland efter Hanne Christiansen, der er indtrådt i bestyrelsen.  
Hanne har afholdt lokalmøde i Nordjylland den 6. april med 16 deltagere.  
Desuden er der blevet afholdt et demokratikursus med 27 deltagere.  
Der er planer om mindst en studiekreds i oldtidskundskab i efteråret. Derudover er der også planer 
om et møde i almen sprogforståelse i efteråret, samt en udflugt til Würzburg, Nürnberg og München 
i Bededagene 2006  
I Nordjylland er der stor interesse for oldtidskundskab og der efterlyses derfor artikler i Meddelelser 
med fokus på Oldtidskundskab.  
Bornholm  
Lene Demidoff var ikke selv til stede, men havde sendt et brev til Maj Britt.  
Der er blevet afholdt et lokalmøde på Bornholm.  
Der bliver også fra Bornholm efterlyst materiale om oldtidskundskab efter reformen. Desuden 
efterlyses der oplysninger om, hvordan kurser oprettes og inspiration til sådanne (se punkt 6-7).  
Stig Martin Møller  
Informerede om Fagligt forum:  



Deltagere: Jacob Isager, Sys, Susanne, Stig, Maj Britt,  
Faglige udvalg er nedlagt, og i stedet er der oprettet faglige fora for at bevare kontakten imellem 
skoler og ministerium. Arbejder f.eks. med kontakten til efteruddannelsen.  
Hans Hyllested  
Ingen repræsentant fra Fyn, men: ”Ingen arrangementer”  
Kirsten Wellner, Århus Katedralskole og Knud Rygaard, Århus Statsgymnasium  
Der er blevet afholdt et lokalmøde i Århus med 15-20 deltagere. Der var en livlig diskussion og der 
er blevet oprettet en lokal latin konference.  
Den 17. maj afholdes der endnu et møde  
Thomas Aagaard Kristensen:  
Thomas informerede om nye udgivelser:  
Antikgruppens materiale udgives til efteråret. Ca. 180 sider om oldtidskundskab efter reformen.  
Hans Balling og Susanne Høgh: Almen sprogforståelse  
Mogens Herman Hansen: Materialet fra demokratikurset udgives  
 
 
 
Ad 3  
Der blev oplyst om de søgetal, som foreningen har fremskaffet fra de gymnasier, der udbyder 
studieretninger med Latin og/eller Græsk  
Susanne: Det er gået som forventet. Med den information man får fra folkeskolen, hvorfor skulle 
man så vælge studieretningen. Vigtigt: Første valg er vejledende. Det er decembervalget der er 
afgørende.  
Stig: Henviser til vejledningen til bekendtgørelsen for STX, kapitel 5, om at man skal opretholde 
samme udbud ved decembervalget. Det er derfor vanskeligt at afgøre, hvor mange studieretninger 
med Latin og Græsk der kan oprettes. Går det mindre godt kan en fremtidig mulighed  være at flytte 
tyngden fra studieretninger til valgfag. Foreningen kan så overveje at arbejde for Latin B.    
Latindelen i almen sprogforståelse skal tildeles en lærer med latin-kompetence. Har skolen ingen 
latinlærer, skal stillingen slås op.  
Hvis der afgives 20% til AS, skal timerne anvendes til sprog.  
Poul Erik: Realiteten omkring de endelige valg bliver svær. Time- fagfordelingen er lagt. Folk er 
blevet ansat. Det bliver ikke sjovt.  
Susanne: Den endelige time-fagfordeling må flyttes. Den må lægges i december for fremtiden.  
Maj Britt: jeres fag er et nyt fag for eleverne. Derfor speciel fokus ved orienteringsaftenerne.  
Mht. startevaluering henviser Stig til Quia. Skriv ”quia.com” i søgemaskinen Google. Da kommer 
man ind og kan bestille en måneds prøveabonnement. Andet alternativ: Dubidoo/ Dupidoo. Man 
kunne også lægge det over i læsescreeningen.  Elektronisk form kan generelt anbefales ved disse 
screeninger.  
Man kunne også lægge screeningen ud på nettet, så eleverne kan se, hvad kravene er.  
 
Ad. 4.  
Klassikerforeningen indsendte et brev til uddannelsesudvalget, da man frygtede, at de økonomiske 
ekstraomkostninger i forbindelse med oprettelsen af en blandet studieretning med græsk/latin ville 
føre til tilbageholdenhed med oprettelse af denne.  
Maj Britt henviser til svarbrevet hvor ministeren skriver han er villig til at pålægge gymnasier ikke 
blot at udbyde men også at oprette en bestemt studieretning. En positiv udmelding.  
Ad 5.  
Hvis der laves noget, der bare ligner efteruddannelse, så send det ind til Lars Kirkegaard, der lægger 



det ind på EMU.  
Afviklingen vil nu og i fremtiden afhænge af private udbydere (som f.eks. Klassikerforeningen). 
Klassikerforeningen vil søge om midler til ”Perspektivering i Oldtidskundskab” og ”Latin i 
almensprogforståelse”  
Økonomien skal i fokus fremover, da der ikke længere vil blive givet tilskud til afholdelse af kurser.  
Der opfordredes til at skrive en artikel til Meddelelser om de nye konsortier og deres virke.  
 
Ad 6 og 7  
Følg med i EMU, meddelelser, udbuddet fra konsortierne og informer om disse ting til 
medlemmerne. Indberet arrangementer til EMU’en og meddelelser.  
Konsortierne udbyder efteruddannelseskurser. Lokalformændene eller andre kontakter derefter 
konsortiet, for at få kurset ført ud i livet.  
 
Ad  8  
Intet 


